ДОГОВОР № 1
на содержание и техническое обслуживание крышной котельной, индивидуального теплового пункта, теплоснабжение жилого дома Губкина 38 «Б»

г. Белгород                                                                                                                         «28» мая 2014г.

Общество с ограниченной ответственностью «Энергосервисная компания «СИРИУС», именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора Фрейдцис Ильи Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и собственник помещения №__жилого дома
Губкина 38 «Б», в лице:
Ф.И.О._________________________________________________________________________________
Паспорт:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________действующего на основании протокола общего собрания от 22.05.2014г., именуемый в дальнейшем «ПОТРЕБИТЕЛЬ», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
ПОТРЕБИТЕЛЬ поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя выполнение следующих обязательств по содержанию и техническому обслуживанию крышной котельной; теплоснабжению жилого дома № 38 «Б» по ул. Губкина г. Белгорода:
1.1. Заключать договора с поставщиками коммунальных ресурсов от имени ПОТРЕБИТЕЛЯ.
1.2.Производить отопление жилого дома и обеспечивать снабжение ГВС.
1.3. Поддерживать оборудование в рабочем состоянии с выполнением диагностики, настройки и при необходимости замены деталей и узлов тепломеханической части, газооборудования и газопроводов, газоиспользующего оборудования, электрооборудования, КИП, автоматики безопасности и сигнализации, химводоподготовки, системы загазованности по СО и СН.
1.4.Проводить ремонтные работыв случае неудовлетворительного функционирования или выхода из строя частей крышной котельной.
1.5.Границей обслуживания служат:
- по отоплению, водоснабжению- фланцы установленные на вводе в котельную; на вводе в ИТП;
- по электроснабжению- электрораспределительный щит котельной, вводной электрощит;
По газоснабжению – газоиспользующее оборудование.

2.Стоимость обслуживания и порядок оплаты
2.1. Стоимость услуг по настоящему договору соответствует экономически обоснованному тарифу по содержанию, техническому обслуживанию (Приложение №1), подлежит ежегодной индексации в соответствии с инфляцией, и стоимости коммунального ресурса.
2.2.1. Стоимость коммунального ресурса на приготовление ГВС определяется из средней стоимости коммунального ресурса, израсходованного на приготовление ГВС в предыдущем периоде и подлежит перерасчету дважды в год согласно ППРФ 354.
2.2.2. Стоимость коммунального ресурса на отопление рассчитывается на основании ППРФ 354.
2.3. Оплата производится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим, путем включения строки обслуживание котельной, стоимости коммунального ресурса отопления, стоимости коммунального ресурса ГВС усредненного, в ЕДП.
2.4.Стоимость запасных частей. На которые не действует гарантия, не входит в стоимость обслуживания по настоящему договору и оплачивается отдельно в соответствии фактически понесенным затратам и включаются в экономически обоснованный тариф по содержанию и обслуживанию на следующий период.

3. Права и обязанности исполнителя
3.1.Предоставлять Потребителю коммунальные услуги теплоснабжения и ГВС  в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
3.2.Заключать с ресурсоснабжающими организациями договоры о приобретении коммунальных ресурсов, используемых при предоставлении коммунальных услуг потребителям;
3.3. Производить в установленном порядке расчет размера платы за предоставленные коммунальные услугии при наличии оснований производить перерасчет размера платы за коммунальные услуги, в том числе в связи с предоставлением коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность, за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении;
3.4. Производить непосредственно при обращении потребителя проверку правильности исчисления предъявленного потребителю к уплате размера платы за коммунальные услуги, задолженности или переплаты потребителя за коммунальные услуги, правильности начисления потребителю неустоек (штрафов, пеней) и незамедлительно по результатам проверки выдавать потребителю документы, содержащие правильно начисленные платежи. Выдаваемые потребителю документы по его просьбе должны быть заверены подписью руководителя и печатью исполнителя;
3.5.Ежемесячно снимать показания (общедомового) прибора учета в период с 25-го по 30-е число текущего месяца и заносить полученные показания в журнал учета показаний коллективных (общедомовых) приборов учета, предоставить потребителю по его требованию в течение 1 рабочего дня со дня обращения возможность ознакомиться со сведениями о показаниях коллективных (общедомовых) приборов учета, обеспечивать сохранность информации о показаниях коллективных (общедомовых), индивидуальных, общих (квартирных) приборов учета в течение не менее 3 лет;
3.6. Принимать от потребителей показания индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета, в том числе способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон, сеть Интернет и др.) и использовать их при расчете размера платы за коммунальные услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания, а также проводить проверки состояния указанных приборов учета и достоверности предоставленных потребителями сведений об их показаниях;
3.7. Уведомлять потребителей не реже 1 раза в квартал путем указания в платежных документах о:сроках и порядке снятия потребителем показаний индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и передачи сведений о показаниях исполнителю или уполномоченному им лицу;применении в случае непредставления потребителем сведений о показаниях приборов учета информации, указанной в пункте 59 ППРФ №354.

4. Права и обязанности потребителя
4.1.Потребитель имеет право:
4.1.1. Получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества;
4.1.2. Получать от исполнителя сведения о правильности исчисления предъявленного потребителю к уплате размера платы за коммунальные услуги, в том числе с использованием цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), установленных для населения и приравненных к нему категорий потребителей в пределах и сверх социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), в случае если в субъекте Российской Федерации принято решение об установлении такой социальной нормы, а также о наличии (об отсутствии) задолженности или переплаты потребителя за коммунальные услуги, наличии оснований и правильности начисления исполнителем потребителю неустоек (штрафов, пеней);
4.1.3. Требовать от исполнителя проведения проверок качества предоставляемых коммунальных услуг, оформления и предоставления акта проверки, акта об устранении выявленных недостатков;
4.1.4. Получать от исполнителя информацию, которую он обязан предоставить потребителю в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг;
4.1.5. Требовать в случаях и порядке, которые установлены ПП РФ 354, изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении;
4.1.6. Требовать от исполнителя возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу потребителя вследствие предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также морального вреда в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4.1.7. Требовать от представителя исполнителя предъявления документов, подтверждающих его личность и наличие у него полномочий на доступ в жилое или нежилое помещение потребителя для проведения проверок состояния приборов учета, достоверности предоставленных потребителем сведений о показаниях приборов учета, снятия показаний приборов учета, для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, для выполнения ремонтных работ, ликвидации аварии и для совершения иных действий, указанных в настоящих Правилах и договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг (наряд, приказ, задание исполнителя о направлении такого лица в целях проведения указанной проверки либо иной подобный документ);
4.2.Потребитель обязан:
4.2.1. При обнаружении неисправностей, пожара и аварий во внутриквартирном оборудовании, внутридомовых инженерных системах, а также при обнаружении иных нарушений качества предоставления коммунальных услуг немедленно сообщать о них в аварийно-диспетчерскую службу исполнителя или в иную службу, указанную исполнителем, а при наличии возможности - принимать все меры по устранению таких неисправностей, пожара и аварий;
4.2.2. обеспечивать проведение поверок установленных за счет потребителя коллективных (общедомовых), индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав исполнителя о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки, за исключением случаев, когда в договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, предусмотрена обязанность исполнителя осуществлять техническое обслуживание таких приборов учета, а также направлять исполнителю копию свидетельства о поверке или иного документа, удостоверяющего результаты поверки прибора учета, осуществленной в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений;
4.2.3. Допускать представителей исполнителя (в том числе работников аварийных служб), представителей органов государственного контроля и надзора в занимаемое жилое или нежилое помещение для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования в заранее согласованное с исполнителем в порядке, указанном в пункте 85 ППРФ 354, время, но не чаще 1 раза в 3 месяца, для проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг и выполнения необходимых ремонтных работ - по мере необходимости, а для ликвидации аварий - в любое время;
4.2.4. Допускать исполнителя в занимаемое жилое или нежилое помещение для снятия показаний индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей, проверки их состояния, факта их наличия или отсутствия, а также достоверности переданных потребителем исполнителю сведений о показаниях таких приборов учета и распределителей в заранее согласованное в порядке, указанном в пункте 85 ППРФ 354, время, но не чаще 1 раза в 3 месяцев;
4.2.5. Информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета;
4.2.6. Своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги.
4.3. Заказчик  не вправе:
4.3.1. Использовать бытовые машины (приборы, оборудование), мощность подключения которых превышает максимально допустимые нагрузки, рассчитанные исполнителем исходя из технических характеристик внутридомовых инженерных систем и доведенные до сведения потребителей;
4.3.2. Производить слив теплоносителя из системы отопления без разрешения исполнителя;
4.3.3. Самовольно демонтировать или отключать обогревающие элементы, предусмотренные проектной и (или) технической документацией на многоквартирный или жилой дом, самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше параметров, предусмотренных проектной и (или) технической документацией на многоквартирный или жилой дом;
4.3.4. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета;
4.3.5. Осуществлять регулирование внутриквартирного оборудования, используемого для потребления коммунальной услуги отопления, и совершать иные действия, в результате которых в помещении в многоквартирном доме будет поддерживаться температура воздуха ниже 12 градусов Цельсия;
4.3.6. Несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

[bookmark: _GoBack]5. Ответственность сторон
5.1. За нарушение сроков оплаты (п. 2.3 Договора) Исполнитель вправе требовать с Потребителя уплаты неустойки (пени) в размере 0,1 процент от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
[bookmark: Par52]5.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.
5.3. Во всех других случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. Форс-мажор
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: запретные действия властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия.
6.2. В случае наступления этих обстоятельств Сторона обязана в течение 5-ти дней уведомить об этом другую Сторону.
6.3. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 6 месяцев, то каждая Сторона вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

7. Срок действия, изменение и досрочное расторжение договора
7.1. Договор вступает в силу с 1.07.2014г. и действует до полного выполнения взятых на себя обязательств.
7.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.
7.3. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

8. Разрешение споров
8.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
8.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров,  споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон

ООО Энергосервисная компания «СИРИУС»
ИНН 3123344670; КПП 312301001; ОГРН 1143123008764;
Р.счет 40702810207000073465 в Белгородском отделении № 8592 ОАО «Сбербанк России»;
БИК 041403633  К.счет 30101810100000000633; ОКПО 22242755;
ОКОГУ 4210014; ОКАТО 14401365000; ОКОПФ 12165; ОКФС 16.
308027 г. Белгород ул. Щорса 8 «Б» т. 75-33-99, 75-33-88

Директор   _____________________________          Фрейдцис И.А.

Собственник
_______________________________________________
_______________________________________________

____________________